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ABSTRAKT

Systém pro určení pozice mozkové příhody pomocí UWB radaru:

Hlavním cílem této diplomové práce bylo navrhnout a implementovat systém schopný
detekovat CMP s využitím mikrovlnného UWB radaru. Analyzovat vliv počtu použitých
antén a šířky použitého frekvenčního pásma při rekonstrukci detekované pozice CMP. Za
tímto účelem byl implementován rekonstrukční algoritmus, založený na metodě „Delay
& Sum“ ve vývojovém prostředí MATLAB. Dále v simulátoru elektrického pole
Sim4Life, byly simulovány vytvořené numerické simulace, na které byl uplatněn
vytvořený rekonstrukční algoritmus a následně byly získány mapy s rekonstruovanou
pozicí CMP. Prokázalo se, že při klesajícím počtu antén klesá i schopnost
rekonstrukčního algoritmu správně detekovat pozici CMP. Obdobná závislost se
prokázala i při zužování frekvenčního pásma, kolem centrální frekvence 3,5 GHz.
Následně bylo provedeno měření na vytvořeném reálném fantomu lidské hlavy a byla
provedena porovnání s numerickými simulacemi.

Klíčová slova

Mikrovlnný UWB radar, cévní mozková příhoda, detekce CMP

ABSTRACT

Stroke positioning system using UWB radar:

The main goal of this diploma thesis was to design and implement a system capable of
detecting CMP using a microwave UWB radar. Analyze the effect of the number of
antennas used and the bandwidth used in the reconstruction of the detected CMP position.
For this purpose, a reconstruction algorithm based on the "Delay & Sum" method was
implemented in the MATLAB development environment. Furthermore, in the Sim4Life
electric field simulator, the created numerical simulations were simulated, to which the
created reconstruction algorithm was applied, and subsequently maps with the
reconstructed CMP position were obtained. It has been shown that as the number of
antennas decreases, the ability of the reconstruction algorithm to correctly detect the
position of the CMP also decreases. A similar dependence was demonstrated when
narrowing the frequency band, around the central frequency of 3.5 GHz. Subsequently,
measurements were performed on the created real phantom of the human head and
comparisons were made with numerical simulations.
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Microwave UWB radar, stroke, stroke detection
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam
° Úhlová míra
𝜀! 𝐹 ∙ 𝑚"# Komplexní permitivita
𝜀$ 𝐹 ∙ 𝑚"# Reálná část komplexní permitivity
𝜀$$ 𝐹 ∙ 𝑚"# Imaginární část komplexní permitivity
𝜀%$ (-) Relativní permitivita
𝜀& 𝐹 ∙ 𝑚"# Permitivita vakua
𝜎 𝑆 ∙ 𝑚"# Měrná elektrická vodivost
𝜎' 𝑆 ∙ 𝑚"# Statická elektrická vodivost
𝜋 (-) Matematická konstanta (3,14159…)
f Hz Frekvence
𝑓( Hz Centrální frekvence

BW Hz Šířka frekvenčního pásma
𝑓)*+ Hz Horní hranice frekvenčního pásma
𝑓),- Hz Spodní hranice frekvenčního pásma
𝑓%./ (-) Relativní šířka pásma

𝑈0,1.%.-č-í V Diferenční napěťový signál
𝑈4)5 V Napěťový signál, získaný z modelu s nehomogenitou

𝑈6.7 4)5 V Napěťový signál, získaný z modelu bez nehomogenity
c 𝑚 ∙ 𝑠"# Rychlost světla ve vakuu
𝜇9 𝐻 ∙ 𝑚"# Permeabilita vakua
𝜇% (-) Relativní permeabilita
Δ𝑡 s Časová změna
R Ω Elektrický odpor
TP 𝑚𝑚: True positive – Správně detekované plocha
FP 𝑚𝑚: False positive – Chybně detekovaná plocha
FN 𝑚𝑚: False negative – Chybně nedetekované plocha
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Seznam zkratek

Zkratka Význam
2D Dvourozměrný
3D Třírozměrný
CAD Computer aided design - počítačem podporované projektování
CMP Cévní mozková příhoda
CPU Computer processing unit - Jednotka zpracovávající výpočetní operace
CT Computed tomography - Výpočetní tomografie
CUDA Computed unified device architecture - softwarová architektura umožňující

spouštět programy na grafických procesorech
ČR Česká republika
ČVUT České vysoké učení technické
el.mag Elektromagnetické záření
EM Elektromagnetické záření
FBMI Fakulta biomedicínského inženýrství
FDTD Finite difference time domain simulační metoda počítající v časové oblasti
FT Fourierova transformace
GPU Graphic processing unit - Grafická jednotka
hCMP Hemoragická CMP
HT Hilbertova transformace
iCMP Ischemická cévní mozková příhoda
IFT Inverzní Fourierova transformace
M3 Značení spojovacího materiálu
MA Moving average – plovoucí průměr
MRI Magnetic resonance imaging – zobrazování magnetickou resonancí
MWI Microwave imaging – mikrovlnné zobrazování
PEC Perfect electric conductor – kovový vodič
PLA Polylactic acid – druh plastu použitý při výrobě modelu
R&S Rohde & Schwarz – výrobce mikrovlnné měřící technicky
RTG Rentgenové záření
SMA Značení konektorů
UWB Ultra-wideband – ultra širokopásmový

11

Seznam obrázků

OBRÁZEK 2.1 ELEKTROMAGNETICKÉ SPEKTRUM [4] ............................................................................................... 17
OBRÁZEK 2.2 TRANSVERZÁLNÍ ŘEZ LIDSKOU LEBKOU [9] ......................................................................................... 19
OBRÁZEK 2.3 SCHÉMA VZNIKU HEMORAGICKÉ CMP [11] ...................................................................................... 20
OBRÁZEK 2.4 SCHÉMA VZNIKU ISCHEMICKÉ CMP [13] .......................................................................................... 21
OBRÁZEK 2.5 ANGIOGRAFICKÉ RTG SNÍMKY VÝRAZNÉ STENÓZY A. CAROTIS INTERNA (A) A JEJÍ NAPROSTÉ UZAVŘENÍ (B)

PŘEVZATO A UPRAVENO Z [1] .................................................................................................................. 22
OBRÁZEK 2.6 CT ŘEZ HLAVOU KDE NA OBRÁZKU (A) JE ŠIPKAMI ZVÝRAZNĚNÁ MÍRNĚ TMAVŠÍ OBLAST, KTERÁ REPREZENTUJE

MOZKOVOU TKÁŇ POSTIŽENOU ISCHEMICKOU CMP. NA OBRÁZKU (B) JE VIDĚT CMP ZPŮSOBENÁ HEMORAGIÍ, JEŽ SE

NA CT SNÍMKU PROJEVUJE JAKO VÝRAZNĚ SVĚTLEJŠÍ ČÁST MOZKU.[1] .............................................................. 23
OBRÁZEK 2.7 SNÍMEK Z TRANSFONTANELLÁRNÍ SONOGRAFIE, KDE V PRAVÉ ČÁSTI OBRÁZKU LZE VIDĚT ISCHEMICKÉ POSTIŽENÍ

MOZKOVÉ TKÁNĚ. [18] ........................................................................................................................... 23
OBRÁZEK 2.8 SNÍMEK Z TRANSKRANIÁLNÍ SONOGRAFIE WILLISNOVA OKRUHU S DOPPLEROVSKÝM MODULEM. PŘEVZATO Z

[19] ................................................................................................................................................... 24
OBRÁZEK 2.9 MRI T2 VÁŽENÝ SNÍMEK S JASNĚ VIDITELNOU HEMORAGICKOU ISCHEMICKOU CÉVNÍ MOZKOVOU PŘÍHODOU.

PŘEVZATO Z [20] .................................................................................................................................. 24
OBRÁZEK 4.1 GRAF SPEKTRÁLNÍ VÝKONOVÉ HUSTOTY V ZÁVISLOSTI NA FREKVENCI S VYZNAČENÝMI PARAMETRY DEFINUJÍCÍ

ŠÍŘKU FREKVENČNÍHO PÁSMA ................................................................................................................... 29
OBRÁZEK 4.2 MODEL DIPÓLOVÉ MIKROVLNNÍ BOWTIE ANTÉNY PRO BIOMEDICÍNSKÁ APLIKACE V SIMULÁTORU EL.MAG. POLE

SIM4LIFE. ............................................................................................................................................ 29
OBRÁZEK 4.3 HOMOGENNÍ MODEL HLAVY KRUHOVÉ PODSTAVY S KULOVITÝM CMP (ZNÁZORNĚNOU MODŘE) A SYSTÉMEM

OSMI ANTÉN POHLED Z BOKU ................................................................................................................... 30

[…]

úniky kapaliny z fantomu, které mohly negativně ovlivnit získaná data. Falešné odrazy
vyslaného mikrovlnného signálu od hladiny/dna tekutého fantomu a mnoho dalšího,
včetně lidského faktoru, který lze pozorovat na obrázku 5.11 (hemoragická CMP). Kde
mělo dojít k posunu CMP ve směru osy X, avšak s největší pravděpodobností byla CMP
posunuta ve směru osy Y, čemuž by odpovídala rekonstruovaná pozice CMP ve vzniklé
mapě. Avšak i přes všechna úskalí spojená s reálným měřením, s kterými se bylo nutné
vypořádat, byly získány mapy s rekonstruovanou pozicí CMP, která zhruba odpovídala
skutečné pozici CMP umístěné ve fantomu. A tím byla potvrzena funkčnost vytvořeného
systému při detekování CMP v reálném prostředí.
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7 Závěr

V rámci této diplomové práce byl navržen a realizován funkční systém schopný
detekovat cévní mozkovou příhodu, a to jak ischemického, tak i hemoragického typu.
Který využívá širokopásmový (UWB) mikrovlnný radar, pracující ve frekvenčním pásmu
1-6 GHz. Tento systém společně s výzkumy zabývajícími se mikrovlnnou tomografií,
vyvíjenými výzkumným týmem Bioelektromagnetismu na Fakultě biomedicínského
inženýrství ČVUT, dopomůže k tvorbě tzv. „Hybridního systému“ a tím urychlení
diagnostiky CMP v praxi.

K vytvoření tohoto systému, bylo nutné provést simulace v simulátoru
elektromagnetického pole Sim4Life. V tomto simulátoru byly vytvářeny zjednodušené
modely hlavy od elementárního homogenního modelu s kruhovou podstavou, až po
model respektující anatomický tvar hlavy a struktury reprezentující významné hlavové
tkáně, jako je kůže, lebka, šedá a bílá hmota mozková. Dále byl do modelu
implementován systém dvanácti dipólových antén umístěných v jedné rovině. Pro
vytvoření funkčního systému schopného detekovat pozici CMP, bylo nutné vytvořit i
rekonstrukční algoritmus, založený na metodě „Delay&Sum“. K tvorbě rekonstrukčního
algoritmu došlo k vývojovém prostředí MATLAB.

Součástí diplomové práce byla i analýza vlivu počtu antén (12, 10, 8, 6 a 4) použitých
pro rekonstrukci pozice CMP, na schopnost rekonstrukčního algoritmu správně detekovat
skutečnou pozici CMP. Obdobně tomu bylo i pro šířku frekvenčního pásma, která se
pohybovala od 5 GHz do 3 GHz rozložených okolo centrální frekvence 3,5 GHz.
Následně byl vytvořen reálný fantom lidské hlavy osazený dvanácti dipólovými
anténami, vhodný pro plnění tekutým médiem a na něm byla provedena série měření. Na
naměřená data byl následně aplikován rekonstrukční algoritmus a byly rekonstruovány
mapy s detekovanou pozicí CMP.

Výsledky vlivu počtu použitých antén a použité šířky frekvenčního pásma byly
statisticky zpracovány a vyhodnoceny v podobě přehledných grafů, z kterých je jasně
patrný trend vývoje přesnosti rekonstrukčního algoritmu, při změně analyzovaných
parametrů.

Výsledné mapy s detekovanou pozicí CMP, získané z dat naměřených na reálném
modelu byly přehledně vyneseny v kontrastu s mapami vzniklými z dat získaných při
numerických simulacích, tak aby je bylo možné snadno porovnat.

Do budoucna by bylo vhodné přikročit k pokročilým formám analýzy a zpracování
signálu nad rámec této diplomové práce, a jejich následné implementaci do vzniklého
rekonstrukčního algoritmu, čímž by se dále zpřesnila schopnost správně detekovat CMP
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v reálných podmínkách a tím by došlo ke zlepšení schopností včasné detekce CMP
vyvíjených hybridních systémů.
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Příloha A: Zdrojový kód pro rekonstrukční
algoritmus

Obrázek 0.1 Rekonstrukční algoritmus část 1/3

Obrázek 0.2 Rekonstrukční algoritmus část 2/3
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Obrázek 0.3 Rekonstrukční algoritmus část 3/3
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Příloha B: Rekonstruované mapy pozice CMP pro
zbylé anténní systémy

Hemoragické CMP

Obrázek 0.1 Mapa rekonstrukce hemoragické CMP pro systém s deseti anténami
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Obrázek 0.2 Mapa rekonstrukce hemoragické CMP pro systém s osmi anténami
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Obrázek 0.3 Mapa rekonstrukce hemoragické CMP pro systém s šesti anténami
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Ischemické CMP

Obrázek 0.4 Mapa rekonstrukce ischemické CMP pro systém s deseti anténami
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Obrázek 0.5 Mapa rekonstrukce ischemické CMP pro systém s osmi anténami
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Obrázek 0.6 Mapa rekonstrukce ischemické CMP pro systém s šesti anténami
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Příloha C: Tabulky s daty pro hodnocení
rekonstrukčního algoritmu.

Tabulka 0.1 Rozloha rekonstruovaných CMP ploch z numerických simulací (mm2)
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Tabulka 0.2 Rozloha rekonstruovaných CMP ploch při analyzování vlivu šířky použitého
frekvenčního pásma
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Příloha D: Části pseudokódu

Obrázek 0.2 Zjednodušený pseudokód pro určené pozice CMP na kruhovém modelu hlavy s
významnými hlavovými strukturami (část 1/2)

Obrázek 0.1 Zjednodušený pseudokód pro určení pozice CMP na kruhovém modelu hlavy s
významnými hlavovými strukturami (část 2/2)
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Obrázek 0.3 Pseudokód definující a vykreslující body určené jako CMP do mapy