I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Müller** Jméno: **Filip** Osobní číslo: **456274**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský inženýr**
Název práce: **Systém pro určení pozice mozkové příhody pomocí UWB radaru**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 – 30)* Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze zcela splněné zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné, a pokud není uvedeno, student přichází o 10 bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní situace, spíše mimořádná).</p> 28
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)* Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student získává max. 5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné připočítat max. 15 bodů za vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v samostatné kapitole (5 bodů), významné relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecně publikace jako matematické vzorce apod. se nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj. užitečné/neužitečné a velikost tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).</p> 25
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)* Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1 bod).</p> 9
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)* Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 body – lze nahradit publikací v AJ), modelování a simulace (4 body), SW implementace (4 body) a též technické realizace (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Pokud práce obsahuje správnou strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů (5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce v rámci projektů, publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 29
5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V jaké výši by se pohybovaly ekonomické náklady pro zavedení výše uvedeného systému ve zdravotnictví?

2.

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomová práce je zpracovaná na velmi vysoké úrovni. Autor zvolil tradiční strukturu práce, tj. rozdělení na teoretickou a praktickou část. Vzhledem k tématu práce je nutné ocenit, že teoretická východiska jsou stručná, ale maximálně obsažná a představují potřebný základ pro analytické a návrhové části. Těžiště práce ovšem spočívá právě v části praktické, která je velmi detailní – autor skutečně nabízí podrobný návod a velmi cenné informace z kvalitně provedených experimentů a analýz, které budou přínosem pro další zpracování. Vyzvednout je nutné zejména použití vhodných obrázků s popisky, které názorně a detailně vysvětlují postup autora při experimentech a jsou velmi přehledné. Autor ve své diplomové práci dodržel veškeré požadavky na formální náležitosti práce včetně úpravy. K předkládané práci nemám žádné připomínky a tuto práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Silvie Benešová, Ph.D.
Organizace: Všeobecná fakultní nemocnice v Praze
Kontaktní adresa: U Nemocnice 499/2, 128 08 Praha 2

Podpis:

Datum: